
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Ionica - Alcantara 
 

PROGETTO: Patto per lo sviluppo della Sicilia – Viabilità Secondaria. D.G.R. n° 20 del 18/01/2017 

Modificata con D.G.R. n° 29 del 21/01/2017. “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 

39 nel Villaggio di Larderia-Tipoldo, nel comune di Messina” - COD. Caronte SI 1 21638 - CIG: 

83606957C5 - CUP: B47H17000310001 - PAGAMENTO ONERI CONFERIMENTO A DISCARICA 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO: 

• CHE con Delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, piano per il 

Mezzogiorno, Assegnazione Risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle 

Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno, concernente i “Lavori urgenti per la messa 

in sicurezza di tratti vari della S.P. 39 nel villaggio Larderia-Tipoldo, nel comune di Messina”; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni LENTINI; 

• VISTO il progetto dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 39 nel 

Villaggio di Larderia-Tipoldo nel comune di Messina” per un importo complessivo di € 

390.000,00, redatto dai tecnici della III Direzione-Viabilità Metropolitana in data 04/03/2019, 

rimodulato causa COVID il 05/06/2020 è inserito nell’elenco delle opere nell’ambito dei fondi del 

Patto per lo Sviluppo della Sicilia; 

CONSIDERATO: 

• CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con codice identificativo 

B47H17000310001, le cui risorse economiche sono state previste nella programmazione dei fondi 

del Patto per lo Sviluppo della Sicilia; 

• CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Giovanni 

LENTINI, con parere n° 08/ del 07/03/2019 e riapprovato a seguito rimodulazione del progetto 

causa COVID19 con parere n° 23 del 01/07/2020, ed in via Amministrativa rispettivamente con 

Determina n° 150 del 11/03/2019 e con Determina n° 536 del 02/07/2020; 

1692 07/12/2021

1479 14/12/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita’ - Dipartimento delle 

Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con 

D.D.G. n° 3399 del 05/12/2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo 

complessivo di € 388.759,88 a valere sul Capitolo di Bilancio n° 672468; 

• CHE con verbale delle operazioni di gara redatto in data 21/07/2020, è stato individuato l’O.E. 

aggiudicatario; 

• CHE con D.D. n°  752 del 11/09/2020  è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta 

nel verbale del 21/07/2020, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Leg.vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., in 

combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, alla Ditta Cruschina Costruzioni S.r.l. con 

sede in Via Rosso San Secondo, 39, - 93014 Mussomeli (CL) , P.I. 01385120850 che ha partecipato alla 

gara, per la realizzazione del “Progetto dei lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della 

S.P. n° 39 nel villaggio Larderia-Tipoldo nel comune di Messina”, per un importo contrattuale di €. 

239.556,49 (Euro Duecentotrentanovemilacinquecentocinquantasei,49) di cui €. 11.298,25 

(Undicimiladuecentonovantotto/25) per oneri di sicurezza, Covid incluso al netto del ribasso d’asta 

del 24,4143%; 

• CHE in data 10/12/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto di cui al Rep. 14540 Registrato a 

Messina in data 22/12/2020 al n° 18256 Srie 1T;  

• CHE in data 06/04/2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 

• CHE in data 27/05/2021 vennero ultimati i lavori come da verbale redatto il 03/06/2021; 

• VISTA l'approvazione amministrativa del Q.T.E. post-gara e dell’aggiudicazione efficace, 

avvenuta con Determinazione Dirigenziale n° 752 del 11/09/2020, con la quale il Dirigente, ha 

approvato inoltre il verbale di gara, l’aggiudicazione definitiva e l’autorizzazione al contratto; 

• CHE in data 04/05/2021, è stata redatta una perizia di variante ed assestamento somme al fine di 

riallineare le lavorazioni eseguite, approvata con Determina Dirigenziale n° 676 del 28/06/2021; 

• VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI in 

data 21/07/2021, secondo l’art. 102 del D. Leg.vo 50/2016, che prevede che per i lavori di importo 

sino a €. 1.000.000,00 la stazione appaltante ha la facoltà sostituire il certificato di collaudo o il 

certificato di verifica di conformità, con il certificato di regolare esecuzione;  

• VISTA la L.R. 12/2001  

• VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture) che all’art. 216 sancisce il principio secondo il quale gli articoli del 

sopra citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016il Decreto Legislativo 

163/2006 e s.m.i. 

• VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

• VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

• VISTO lo Statuto Provinciale; 

• VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

• VISTO il regolamento sui controlli interni; 

• VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

 

PROPONE 

APPROVARE il pagamento per il conferimento in discarica dei materiali provenienti dalle 

lavorazioni di scavo e scarifica, a rimborso delle seguenti fatture: 

a) Fattura n° 450/R del 31.05.2021 della CO.M.MAN S.r.l. per €. 1.118,13, per un ammontare 

complessivo pari ad €. 1.118,13 (Euro Millecentodiciotto/13), I.V.A. al 22% compresa; 

LIQUIDARE il credito all’Impresa appaltatrice “CRUSCHINA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 

Via Rosso San Secondo, 39 - 93014 Mussomeli (CL), la somma pari ad €. 1.118,13 (Euro 

Millecentodiciotto/13), I.V.A. al 22% compresa, a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le 

somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 3399 del 05/12/2019, che ha finanziato l’opera per un 

importo complessivo pari ad € 388.759,88 a valere sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana 

n°672468; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture 

Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il 

trasferimento alla Tesoreria Provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria del bilancio 

della Città Metropolitana di Messina al Capitolo 6231 Bilancio 2021;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto di 

interesse in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

   Il Responsabile del Procedimento 

  Ing. Giovanni LENTINI 
          

  

Il Dirigente  

VISTA la superiore proposta, 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti, 
DETERMINA 

APPROVARE il pagamento per il conferimento in discarica dei materiali provenienti dalle 

lavorazioni di scavo e scarifica, a rimborso delle seguenti fatture: 

a) Fattura n° 450/R del 31.05.2021 della CO.M.MAN S.r.l. per €. 1.118,13, per un ammontare 

complessivo pari ad €. 1.118,13 (Euro Millecentodiciotto/13), I.V.A. al 22% compresa; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

LIQUIDARE il credito all’Impresa appaltatrice “CRUSCHINA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 

Via Rosso San Secondo, 39 - 93014 Mussomeli (CL), la somma pari ad €. 1.118,13 (Euro 

Millecentodiciotto/13), I.V.A. al 22% compresa, a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le 

somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 3399 del 05/12/2019, che ha finanziato l’opera per un 

importo complessivo pari ad € 388.759,88 a valere sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana 

n°672468; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture 

Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il 

trasferimento alla Tesoreria Provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria del bilancio 

della Città Metropolitana di Messina al Capitolo 6231 Bilancio 2021;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto di 

interesse in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

 

        Il Dirigente della III Direzione  

      Dott. Salvo PUCCIO 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

             Il Dirigente     

                                         Dott. Salvo PUCCIO 

 

 


